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Xülasə. Ölkəmizin qarşısında duran vəzifə hər şeydən öncə beynəlxalq iqtisadi əməkdaşlığı ge -

nişləndirmək deyil, mövcud potensialımıza uyğun olaraq dinamik müqayisəli üstünlüklərə
əsaslanaraq qlobal təsərrüfata üzvi şəkildə qovuşmaqdır. Belə ki, müasir dövrdə xarici iqtisadi
əlaqələrin genişləndirilməsi və inkişaf etdirilməsi problemi ölkə iqtisadiyyatının strukturunun
yenidən qurulmasının həyata keçirilməsi ilə qarşılıqlı şəkildə həll edilməlidir.

Bu gün tərəddüdsüz şəkildə qeyd
edə bilərik ki, Azər bay canın
xarici ticarət əlaqə lərinin
qurulması istiqamətində davam -
lı işlər görülür və bu prosesin

genişləndirilməsi isti qamətində yeni addımlar
atılır. Xarici ticarət konsepsiyası və siyasəti
Azərbaycanın xarici si yasətini həm ikitərəfli
formada, həm də bey nəlxalq təşkilatlar çərçi -
vəsində çox uğurlu və ziyyətə gətirib. Bu, təbii ki,
düşünülmüş si ya sətin nəticəsidir. Ölkəmizin
strateji xətti var və bu xətlə yeni ideyaların ha -
zırlanması, bu ide yaların tətbiq edilməsi yolunda
böyük addımlar atılır. Son illər ərzində aparılan
işlər onu göstərir ki, Azərbaycanın dünyadakı
mövqeləri daha da möhkəmlənir (cədvəl 1).

Cədvəl 1.
Xarici ticarət dövriyyəsi (faizlə)

Foreign trade turnover (percent)
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1. statistika məlumatı 1) (data of statistics 1)) 
2. gömrük məlumatı 2) (data of customs 2))
İndekslər qiymət amili nəzərə alınmaqla he -

sablanmışdır.
Mənbə: Azərbaycan Respublikası Dövlət Sta -

tistika Komitəsinin rəsmi saytı:
https://www. stat. gov.az/source/trade/
Azərbaycan Respublikasının 2019-cu il üzrə

idxal və ixrac əməliyyatlarının fərqli şəkildə
araşdırmalarını apardım və ölkələr üzrə hansı
faiz aralığında ixracı və idxalının gərçək ləş dir -
diyini Diaqram 1 və 2 şəklində tədqiqatıma
əlavə etdim. Buradan da göstəriciləri aydın şə -
kildə görmək mümkündür. Belə ki, diaq ramlarda
digər ölkələrlə ticarət əlaqələrinin faizlə həyatda
real laşdırılması qeyd edilmişdir.

Diaqram 1.
İxrac əməliyyatlarında əsas ölkələr

(faizlə xüsusi çəkisi)

Diaqram 2.
İdxal əməliyyatlarında əsas ölkələr

(faizlə xüsusi çəkisi)
Diaqram 1 və 2-nin statistik göstəricilərini

daha dəqiq faiz göstərici ilə  cədvəl 3 və 4-dən
görmək olar:

Cədvəl 3. Cədvəl 4. 

Xarici ticarət konsepsiyasının inkişaf mər -
hələlərinə uyğun olaraq iki dövr üçün işlənib
hazırlanması daha məqsədəuyğundur. Bu dövr -
ləri aşağıdakı kimi qruplaşdırmaq olar:

– keçid dövrünün xarici ticarət konsepsiyası; 
– real bazar dövrünün xarici ticarət kon sep -

siyası. 
1. Keçid dövrü öz mahiyyəti etibarı ilə res -

publikada bazarın formalaşması və həmin key -
fiyyət aspektində real bazar münasibətlərinin tə -
şəkkülü ilə başa çatmalıdır. 

2. Real bazar münasibətlərinin təşəkkülü pro -
sesi başa çatdıqdan sonra ölkədə həm iqtisadi
bazisin sosial-iqtisadi mahiyyətində, həm də
cəmiyyətin siyasi təşkilində köklü keyfiyyət də -
yişiklikləri baş verməklə, ölkənin dünya iqtisa -
diyyatına funksional inteqrasiyası geniş lənə -
cəkdir. Göründüyü kimi, xarici ticarətin kon sep -
tual əsasları ölkənin inkişaf mərhələlərinə uyğun
şə kildə formalaşdırılmalı və metodoloji prin sip -
lərin tarixi səciyyə daşıdığı birmənalı şəkildə qə -
bul olunmalıdır. Ölkələrin inkişaf yol larının se -
çilməsi, son dərəcə mühüm məsə lələr dən biri
olması dünya ölkələrinin təcrübəsindən açıq for -
mada məlumdur. Ümumiləşdirərək qeyd edə
bilərik ki, milli iqtisadiyyatın xarici amillərlə sıx
əlaqəliliyi və qarşılıqlı asılılığı baxımından 3
inkişaf mo delini fərqləndirmək olar. Bu modellər
aşa ğı dakılardır:

– iqtisadiyyatın ixrac yönümünün yük səl dil -
məsini nəzərdə tutan inkişaf modeli; 

– idxalı əvəz edəcək istehsal sahələrinin inki -
şaf modeli; 

– iqtisadi inteqrasiya modeli. 
Nəzərinizə çatdırmaq istərdim ki, bu model -

lərdən hər hansı birinin seçilməsi öz mahiyyəti
etibarı ilə xarici ticarət konsepsiyasının for ma -
laşdırılması deməkdir. 
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Yuxarıdakıları nəzərə alaraq, Azərbaycanın
mövcud potensialı baxımından bunların hansının
daha mütərəqqi və məqsədəuyğun olduğunu
araşdırmaq çox önəmlidir. Beləliklə, ixrac yö -
nümlü inkişaf müasir beynəlxalq iqtisadi müna -
sibətlər sistemində mühüm yer tutan mo del lər -
dən biridir və milli iqtisadiyyatın göstərilən isti -
qamətdə inkişafını tələb edir. Buna bax ma yaraq,
Azərbaycan Respublikası bu modeli tətbiq et -
məsi üçün bir sıra problemlərlə qarşılaşır ki, bu
problemlərin də həlli çox önəmlidir. Bu prob -
lemlər isə aşağıdakılardan ibarətdir: 

1. Dünya bazarında baş verən proseslərlə əla -
qədar yaranmış vəziyyət məhsul və xidmətlərin
ixracında tamamilə yeni amillərə və parametrlərə
əsaslanmağı tələb edir. Çünki müasir texnika və
texnologiyanın tətbiqi yeni mallar istehsal artı -
mının və rəqabətin qeyri-müəyyənliyi dünya
standartlarına cavab verməyən məhsullar istehsal
edən Azərbaycanın ixrac imkanlarını xeyli
məhdudlaşdırır.

2. İxracyönümlü inkişaf rəqabətə davam gətir -
məyi, üstünlüklər yaratmağı tələb edir. Yəni
infrastruktura, marketinq və yeni texno logi -
yaların əldə edilməsi məqsədi ilə fasiləsiz olaraq
investisiya qoyuluşları həyata keçiril məlidir.
Aydındır ki, müasir şəraitdə maliyyə-val yuta
resursları, hətta minimal tələbləri ödə mək iqti -
darında olmadığı bir dövrdə göstərilən isti -
qamətlərdə irihəcmli kapital qoyuluşlarının hə -
yata keçirilməsi mümkün deyildir.

3. Bunlarla yanaşı, hətta bütün imkan və va -
sitələrin mövcudluğu şəraitində belə, ixrac yö -
nümlü inkişaf modelinin tətbiqi və onun rolunun
yüksəldilməsi istənilən nəticəni verə bil məz.
Çünki milli iqtisadiyyatın ixrac yönümünün
gücləndirilməsi xarici bazarlardan ixrac asılılığı
yaradır və nəticədə daxili sosial-iqtisadi situasi -
yaya güclü təsir göstərir. Məlumdur ki, mənəvi
tərəf müqabillərində də iqtisadi situasiyanın pis -
ləşməsi zəncirvari reaksiya doğurmaqla, ölkədə
staqflyasiyanı (inflyasiya və işsizliyin eyni anda
baş verməsi halı) sürətləndirməklə böhranlı və -
ziyyət yaradır. Bu səbəbdən də ixracat pro sesinin
əsas hissəsinin yönəldiyi xarici bazarlara əməli
yardım edilməsi problemi meydana çıxır ki, bu
da qlobal qarşılıqlı asılılığı yeni keyfiyyət as -
pektləri kimi səciyyələndirə bilər. 

Baş verən proseslərdən belə qənaətə gələ bi -

lərik ki, Azərbaycan iqtisadiyyatının dünya tə -
sərrüfat sistemində iştirakı, əsasən xarici ticarət
və kapitalın idxalı üzrə baş verir, xarici iqtisadi
fəaliyyətin digər mütərəqqi formalarından (elmi-
texniki əməkdaşlıq, xarici turizm, SİZ-lərdə
əməkdaşlıq, konsessiya sazişləri əsasında əmək -
daşlıq və s.) ya zəif istifadə olunur, ya da heç isti -
fadə olunmur. Çünki statistikaya nəzər sal dıqda
aydın şəkildə görə bilərik ki, neft və neft məh -
sulları istisna olmaqla, digər məhsullar üzrə xa -
rici ticarətdə mənfi saldo ilbəil artır. Əgər qey ri-
neft sektorunda sağlamlaşdırma və yeni dən-qur -
ma işləri gücləndirilməsə, yaranmış mənfi sta -
tistikanın daha da böyüyəcəyi qaçılmazdır. Son
illərə nəzər yetirdikdə görürük ki, ixracda xam -
mal və aralıq məhsulların xüsusi çəkisi 85%-i
keçmiş, son məhsulların xüsusi çəkisi müvafiq
olaraq azalmışdır. İdxalda isə, əksinə, son məh -
sulların, xüsusilə, istehlak mallarının, maşın və
avadanlıqların xüsusi çəkisi artmışdır. Bundan
əlavə, onu da qeyd etmək istərdim ki, xarici ti -
carət əlaqələrinin coğrafi quruluşunu da qə na ət -
bəxş hesab etmək olmaz. Lakin düşünürəm ki,
son dövrlərdə artıq qeyri-neft sektoruna diq qətin
gücləndirilməsi öz inkişafını aydın şəkildə gös -
tərməyə başlayıb. 2020-ci ilin ilkin məlu mat -
larına əsasən, 2019-cu ildə ölkənin ümumi daxili
məhsulu əvvəlki illə müqayisədə 2,2 faiz artaraq
81681,0 milyon manata çat mışdır. Yola sal dığı -
mız ildə iqtisadiyyatın qeyri-neft-qaz sektorunda
istehsal olunmuş əlavə dəyər 3,5 faiz, neft-qaz
sektorunda isə 0,4 faiz art mışdır. ÜDM-in 41,4
faizi sənaye, 10,0 faizi ticarət, nəqliyyat va -
sitələrinin təmiri, 7,3 faizi tikinti, 6,0 faizi nəq -
liyyat və anbar təsərrüfatı, 5,7 faizi kənd və meşə
təsərrüfatı, balıqçılıq, 2,4 faizi turistlərin yerləş -
dirilməsi və ictimai iaşə, 1,8 faizi infor masiya və
rabitə sahələrində, 16,7 faizi di gər sahələrdə
istehsal edilmiş, məhsula və idxala xalis vergilər
isə ÜDM-in 8,7 faizini təşkil etmişdir. Əhalinin
hər nəfərinə düşən ÜDM isə 8247,0 manat
olmuşdur.

Azərbaycan iqtisadiyyatının dünya baza rın -
dan asılılığının yüksək olduğunu nəzərə ala raq,
qeyri-neft sektorunun fərqli sektorlarının inkişaf
etdirilməsi çox önəmli faktordur. Xarici ticarət
şərtləri hər il Azərbaycanın xeyrinə də yişsə də,
bunu birmənalı şəkildə müsbət hal kimi qiy -
mətləndirmək olmaz (diaqram 3).
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Diaqram 3.
Nəticə. Araşdırmaların nəticəsi olaraq onu

qeyd etmək olar ki, Azərbaycanın dünya ba zar -
larında mövqelərinin zəifliyi əsasən, milli isteh -
salın rəqabətqabiliyyətinin aşağı səviyyədə ol -
ması ilə yanaşı, ölkənin qeyri-neft sektorunda
ixrac potensialının inkişafının və ixracın sti -
mullaşdırılması üzrə məqsədyönlü və ardıcıl si -
yasət tədbirlərinin həyata keçirilməsinə də lazımi
diqqət yetirilməməsindən irəli gəlirdi. Lakin bu
gün deyə bilərik ki, bu sahədə çox bö yük işlər
görülür və bu problemlərin həlli isti qamətində
böyük addımlar atılır. Aydındır ki, bu sahədə işlər
aparılmasa xarici investorlar üçün maraqlı olan
yanacaq-xammal kompleksinin birtərəfli qay -
dada inkişafına, xarici iqtisadi əməkdaşlığın
“müstəmləkə” strukturunun möh kəmlənməsinə
yol aça bilər. Qeyd etmək la zım dır ki, ixracın
iqtisadi artıma stimullaşdırıcı təsiri əldə edilən
gəlirlərin artım potensialı yüksək olan sahələrin
canlandırılmasına və qabaqcıl tex nologiyalı yeni
istehsalların qurulmasına yö nəldilməsi şərti
daxilində baş verə bilər. Başqa sözlə desək, sırf
xarici iqtisadi tənzimləmə təd birləri vasitəsi ilə
dünya təsərrüfatına inteq ra siyanın struktur prob -
lemlərinin həll edilməsi mümkün deyildir. Hə -
min vəzifənin icrası sahə-struktur prioritetlərinin
reallaşdırılmasını hədəf ləyən sənaye siyasətinə
əsaslanmalıdır. 
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S.Allahverdiyeva
Improving the mechanisms for regulating

azerbaijan's foreign  trade relations
Abstract

The task facing our country is, first of all, not to
expand international economic cooperation, but to
integrate organically into the global economy
based on dynamic comparative advan tages in
accordance with our existing potential. Thus, the
problem of expanding and developing foreign
economic relations in modern times must be
solved in conjunction with the imple men tation of
structural restructuring of the country's economy.

С.Аллахвердиева 
Совершенствование механизмов

регулирования внешнеторговых
отношений Азербайджана

Аннотация
Перед нашей страной стоит задача, прежде

всего, не расширять международное эконо -
мическое сотрудничество, а органично интег -
рироваться в мировую экономику на основе
динамических сравнительных преимуществ в
соответствии с имеющимся у нас потен -
циалом. Таким образом, проблема расши ре -
ния и развития внешнеэкономических связей
в современное время должна быть взаимно
решена путем осуществления структурной
перестройки экономики страны.
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